
 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

1 

Prot.: 175906/RU Roma, 22  marzo 2024 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, così come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato e coordinato con il 

d.l. 18 aprile 2019, n. 32 convertito, con modificazioni, dalla l. 14 giugno 2019, n. 55, per i 

procedimenti in corso al 30 giugno 2023; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTO l’art. 226, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale prevede che “le disposizioni di cui 

al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”, 

intendendo per procedimenti in corso “le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice 

la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia”; 

TENUTO CONTO che con determina prot.n. 179937/RU del 26 aprile 2022, questa Stazione 

appaltante ha proceduto ad affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), punto 2 e lettera c) 

del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura di n. 1 apparecchiatura scanner mobile di ultima 

generazione HCVM XT presso l’Ufficio delle Dogane di Salerno, alla Società Smiths Detection 

S.r.l per un importo complessivo pari a € 2.923.398,00 

(duemilioninovecentoventitremilatrecentonovanotto/00) IVA esclusa; 

VISTO che con atto prot. 196777/R.U. del 9 maggio 2022, è stato stipulato il contratto relativo 

alla suddetta fornitura per un importo complessivo pari a € 2.923.398,00 

(duemilioninovecentoventitremilatrecentonovanotto/00) IVA esclusa; 

CONSIDERATO che nella summenzionata determina a contrarre l’Agenzia si era riservata la 

possibilità di ricorrere all’art. 63, comma 3, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., qualora 

fosse stato necessario attivare ulteriori ordinativi di forniture complementari non comprese nel 

progetto iniziale; 

VISTA la determinazione direttoriale prot. 569303/RU del 14 dicembre 2022 con la quale questa 

Stazione Appaltante ha proceduto ad affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 3, lettera b) del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura di un’ulteriore apparecchiatura scanner mobile di ultima 

generazione HCVM XT presso l’ufficio delle Dogane di Genova 2 – SOT Genova Prà 2, alla 

Società Smiths Detection S.r.l per un importo complessivo pari a € 2.923.398,00 

(duemilioninovecentoventitremilatrecentonovanotto/00) IVA esclusa; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

2 

CONSIDERATO che con atto prot. 94890/RU del 16 febbraio 2023, è stato stipulato il 

contratto relativo alla seconda fornitura per un importo complessivo pari a € 2.923.398,00 

(duemilioninovecentoventitremilatrecentonovanotto/00) IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che è avvenuta la consegna delle due apparecchiature presso l’Ufficio delle 

Dogane di Salerno e presso l’Ufficio delle Dogane di Genova 2 – SOT Genova Prà 2; 

VISTA la Determinazione Direttoriale prot. n. 0171815 del 20 marzo 2024  con la quale è stato 

nominato RUP della procedura relativa alla fornitura dello scanner presso l’Ufficio delle Dogane 

di Salerno l’ing. Marco Lorefice, dirigente dell’Ufficio Logistica, in sostituzione della dott.ssa 

Carmelina Marrone; 

VISTO l’art 102, comma 6, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ai sensi del quale: ”Per effettuare le attività 

di collaudo sull'esecuzione dei contratti pubblici di cui al comma 2, le stazioni appaltanti nominano tra i propri 

dipendenti o dipendenti di altre amministrazioni pubbliche da uno a tre componenti con qualificazione rapportata 

alla tipologia e caratteristica del contratto in possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità…”; 

RITENUTA la necessità di costituire una Commissione di collaudo composta di elementi di 

piena fiducia dell’amministrazione e professionalmente qualificati con il compito di procedere 

alle attività di verifica di conformità dirette a certificare che l'oggetto dei contratti in termini di 

prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative sia stato realizzato ed 

eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali;  

CONSIDERATO che i nominativi individuati per ricoprire l’incarico di componenti della 

Commissione di collaudo in argomento sono in possesso delle competenze tecniche necessarie 

richieste; 

IL DIRETTORE CENTRALE 

DETERMINA 

ARTICOLO  1  

di nominare, ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 102 del Codice, la Commissione di 

Collaudo per la fornitura di n. 2 apparecchiature per la scansione radiografica dei containers 

presso l’Ufficio delle Dogane di Salerno e presso l’Ufficio delle Dogane di Genova 2 – SOT 

Genova Prà 2, come di seguito costituita: 

- Luca Battistelli - Presidente; 

- Luca Mogavero - Componente;  

- Innocenzo Middioni - Componente                

ARTICOLO  2 

che la Commissione riceverà tutta la documentazione dal Responsabile Unico del procedimento: 



 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

3 

- Marco Lorefice, per la fornitura dello scanner l’Ufficio delle Dogane di Salerno; 

- Massimiliano Galardini, per la fornitura dello scanner presso l’Ufficio delle Dogane di 

Genova 2 – SOT Genova Prà 2. 

ARTICOLO  3 

la Commissione di Collaudo: 

- Provvede al collaudo delle attrezzature acquistate; 

- Verifica la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le attrezzature 

 acquistate nelle offerte prescelte e documentazione di gara; 

- Redige il verbale di verifica di conformità; 

ARTICOLO  4 

di notificare il presente atto a tutti i componenti della Commissione per i quali i Rup hanno 

acquisito i curricula e la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse da rendere ai sensi della 

Direttiva prot. 730924 /RU del 7 dicembre 2023 nell’apposita sezione presente nel Portale Self-

Service della Intranet, accessibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp.  

 

ARTICOLO  5 

che le attività della Commissione termineranno, salvo imprevisti, entro 14 giorni dalla prima 

seduta. All’esito del collaudo la Commissione trasmetterà il carteggio completo ai RUP che 

restituiranno gli atti alla Stazione Appaltante. 

 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

                                                                                                                     

 

                                                                                                                         IL DIRETTORE CENTRALE  

                                                                                            Roberto Chiara 

                                                                                                       Documento firmato digitalmente 

 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp

